((TITULO))Ata nº 01/2007 da Reunião Ordinária da 1ªSessão/2007 do Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS-SP.
((TEXTO))Aos 18 (dezoito) dias do mês de janeiro do ano de 2007, das 13,30 às 17,00 horas,  o Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo – COMAS-SP, realizou sua reunião Ordinária. Compareceram a reunião conselheiros e convidados conforme lista de presença.  Conselheiros Titulares: Segmento Usuário: Sebastião Nicomedes de Oliveira; Márcia Moreira de Jesus; Segmento Trabalhador: Darcy Diago Finzetto; Segmento Organização Marcelo Roberto Monello. Poder Público: Silvana Cappellini- SMS- Marlene Popin Velardo – SGM- Irecê Perez –SEHAB- .Conselheiros Suplentes: Segmento Trabalhador Ana Lúcia Caro Antonio;Segmento Organização: Maryulda T.F. dos Santos; Poder Público: Eduardo Manoel Gomes Martins – SF- Verônica Mutti Calderato Teixeira –SNJ-.Justificadas as Ausências: Segmento Organização; Alderir Gualberto Penha; Poder Público: Gleuda Simone T. Apolinário – SMDAS-Susana de Vasconcelos Dias – SNJ-; Maria José Linguanoto – SMS-  Item 1 da Pauta – a ata da última plenária da 30ª sessão será aprovada na próxima reunião com presença de mais conselheiros. Proposta de que façam as alterações na ata e encaminhem por e-mail para próxima plenária. As Atas do Conselho Diretor, das Comissões Temáticas não havia representantes para relatar; e a Comissão de Políticas Públicas e Relações Inter-Institucionais  diz não ter se reunido. A ata dos Grupos de Trabalho:- Grupo de Trabalho de Cadastro se reuniu no dia 11 de janeiro para análise dos processo para renovação e inscrição para apresentar nessa reunião ordinária. O Grupo de Trabalho de Comunicação não ter tido reunião. Julgamento dos processos de Renovação de Inscrição:1- Fundação Maria Cecília Vidigal nº 279 ; 2- Lar alvorecer Cristão nº 788; 3- Movimento Comunitário de Vila Remo nº 824; 4- Casa Estar São Martinho nº 576; 5- Associação Beneficiente Caminho de Luz –ABECAL nº536; 6-ASSORAVIM -Associação Reivindicativa e Assistencial de Vila Medeiros nº 875; colocadas em votação foi aprovado por unanimidade. Item 6 da Pauta :- Informes de Conselheiros:- Marcelo teve uma reunião terça-feira com a Federação das Santas Casas que faz parte do Convenio e estarão disponibilizando uma advogada que começará em fevereiro/07 proposta de 16 horas de trabalho semanal, às têrças-feiras na parte da manhã, quinta-feira o dia todo e sexta-feira pela manhã. Tendo como proposta assessorar todas as Comissões , as Plenárias, o Conselho Diretor; as resoluções que tratam das Comissões, dos Grupos de Trabalho , apoio técnico jurídico. Quanto ao CIEE estamos aguardando para cumprir o Convênio; a LBV que doou computador. Observando o calendário temos as datas em cores para conhecer os eventos: em  junho teremos a  pré conferencias; nos dias 23 a 27 de julho teremos a conferência Municipal;  9 de abril reunião conjunta CMDCA e COMAS. Dia 06 de junho reunião com CONSEAS e COMAS ; o Encontro Municipal de Capacitação será dia 08 de novembro de 2007. Recebemos a circular do CONSEAS sobre as eleições  que irá mudar 1/3 dos conselheiros,  e vai   ocorrer no dia 07 de março de 2007. Recebemos o ofício confirmando a reunião descentralizada e ampliada do CNAS que será no dia 24, 25 e 26 de abril de 2007.Teremos um Grupo de Trabalho para cumprir as exigências do CNAS. Recebemos 2 notificações do Ministério Público solicitando informações sobre concurso para  Assistente Socias e outro sobre a estrutura do COMAS/SP com falta de pessoal técnico-administrativo. A secretária executiva informa que a assistente social Maria Inês fez cirurgia e estará de licença médica por 90 dias. Darcy informa que de acordo com o decreto estadual nº51407 de 22/12/2006 as 47 creches estaduais foram municipalizadas a partir de 01 de janeiro de 2007.A proposta é que este convênio dure 05 anos e o Estado transfere os recursos em 2007e a partir de 2008 a municipalidade será responsável pelos recursos. A conselheira Verônica de SNJ comenta sobre a alteração do Regimento Interno. Fica marcado para o dia 22 de fevereiro de 2007, quinta-feira, das 9,30 às 12,00horas da manhã uma reunião extraordinária para alterar o Regimento Interno, fazendo a publicação no Diário Oficial da Cidade até amanhã. O conselheiro Sebastião comunica que haverá um ato  no dia 19/01/07 ás 13:00h saindo do Pátio do Colégio contra a violência policial  voltada a GCM em função do que ela tem feito com os moradores de rua que bateu em morador deitado, e usou spray pimenta. Ressaltando que várias organizações apóiam esse ato. Darcy pondera o sentimento de cidadania para os moradores de rua. Há assembléia hoje em SMADS sobre aumento de mais 200 pessoas como agentes de proteção. Comenta sobre o mau atendimento dos postos de saúde na cidade. No dia 24 de janeiro de 2007 em Brasília ocorre o 1º encontro interministerial dos moradores de rua e a UNESCO será a captadora. A conselheira Márcia participou de uma reunião pela REBRAF em defesa à vida apresentação de projeto lei sobre a regulamentação do aborto até o 9ºmês. O presidente Marcelo deu por encerrada a presente reunião ordinária Agradecendo os Conselheiros presentes . A Ata foi elaborada e revisada pela 1ª secretária conselheira Susana que após sua discussão, votação e aprovação de acordo com o artigo 40 do Regimento Interno foi publicada no Diário Oficial da Cidade.